社長ご挨拶

連結業績

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配、ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、このたび、当社第51期（自　2021年9月1日　至　2022年8月31日）の「株主通信」をお
届けいたしますので、ご高覧いただけますようお願い申し上げます。
この3年弱にわたり、多大なる影響を日本に及ぼしてきた新型コロナウイルス感染症も、ようや
く沈静化してきましたが、未だ予断を許さない状況であり、外食需要についても完全な回復には
至っておりません。さらには原材料価格の高騰に伴う物価上昇や光熱費の高騰もあり、当社も苦
戦を強いられております。当然、徹底したコスト見直しによる「守り」には注力していますが、そ
れだけでは勝ち残ることはできません。主要業態「庄や」のブラッシュアップや「中食」に対応し
た惣菜販売店舗を始めとした時代にマッチする新業態開発、グループ外部取引先への食材卸売の
拡大などの「攻め」の対策に全力で取り組むことで、この難局を乗り切り、新たな成長への道筋
を明確にしてまいる所存です。その一方で、従業員のモチベーションアップのためのVC（ボランタ
リーチェーン）事業についても強化する方針です。
最後になりましたが、今般の厳しい業績を鑑み、期末の配当は無配といたします。株主の皆様
のご期待に添えず、誠に申し訳ありません。早期に黒字転換を果たし、配当を再開したいと考え
ておりますので、株主の皆様には今後とも変わらぬご支援、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願
い申し上げます。

2023年8月期の連結業績予想
売上高（単位：百万円） 営業利益（単位：百万円） 経常利益（単位：百万円） 親会社株主に帰属する

当期純利益（単位：百万円）
第2四半期 23,000 △270 △320 △490
通期 49,900 550 450 50

代表取締役社長　平  了寿

売上高（単位：百万円）

2020年8月期

28,836

44,827

2021年8月期 2022年8月期

35,799

■ 連結

経常利益（単位：百万円）

2020年8月期

△5,818

△3,253

2021年8月期 2022年8月期

△410

■ 連結

営業利益（単位：百万円）

2020年8月期

△5,949
△5,390

△3,311

2021年8月期 2022年8月期

■ 連結

親会社株主に帰属する当期純利益
（単位：百万円）

2020年8月期

△4,864

△6,308
2021年8月期 2022年8月期

△770

■ 連結

51
2021年9月1日から2022年8月31日まで

銘柄コード 9979

※	「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号2020年３月31日）等を当連結会計年度の期首から適用しており、2021年８月期にかかる各数値については、当会計
基準等に遡って適用した後の数値となっております。

東京都中央卸売市場豊洲
市場等で買参権を保有し、
マグロ類と近海魚介類の
買付を行っている仲卸会社
です。1936年創業以来、
鮮度と安全に徹し、一貫し
た販売流通システムを構
築。グループ店舗はもちろ
ん、消費者へも直接販売
を行っております。

米川水産株式会社
飲食ビルの賃貸業務及び
ビル管理を行っている不動
産事業、飲食店・オフィ
ス・工場・個人宅への害虫
防除・除菌抗菌消臭事業、
電球販売、生花デコレー
ション事業等、幅広く企業
活動のためのサポート業務
を生業としております。

株式会社アサヒビジネスプロデュース

8月1日、『庄や』全国のグランドメニューをリニューアル。個人店
のような温かみ、“町の酒場”らしい装いにデザインを刷新しました。
メニューは、「刺身」「煮込み」「焼きとり」といった創業からの名物
はそのままに100品のうち46品を変更。これまで以上に“板前の手
づくり”と“酒場のぬくもり”が感じられる料理のラインナップにブ
ラッシュアップしました。昨年12月に導入したLINE公式アカウント
では、各店が週に1回『庄や』の魅力を伝えるメッセージを継続して
配信しています。さらに、6月から8月にかけては	“板前がいる”“鮮
魚が強い”『庄や』をアピールするためのコンテストを実施。各店舗
がおすすめメニューなどを使い鮮魚販売で接客力を競い合いまし
た。『庄や』は、これからも「ハイ！よろこんで」の元気な掛け声と
ともに“うまいとぬくもり”をお客様に届けてまいります。

6月8日から6月30日までの間、東日本を中心にショッピングセン
ターをチェーン展開する株式会社ベイシアとのコラボ企画として、「ベ
イシア」113店舗にて『庄や』人気メニューを惣菜として販売しまし
た。『庄やごはん～板前のお惣菜』と銘打ち販売を行ったのは、「真
ほっけ開き焼き」や「アジフライ」など当社の板前が監修した6品。「ベ
イシア」の商品開発チームがタッグを組み、『ご家庭でも、板前の
本格惣菜を食べてもらいたい』という思いのもと、約半年かけ実現
させました。これは、当社の創業から培ってきた仕入れ力と調理人
の技術力を生かした卸売事業の新たなチャレンジです。7月には、
関東圏を中心に展開する大手スーパーマーケットにて、当社の調理
人が捌く「薄造り」などの惣菜の発売もスタート。当社の強みを生
かした販売チャンネルの強化を進めてまいります。

8月10日、『日本海庄や』のリブランディング“本格板前居酒屋”『お
魚総本家』3号店（都内2店舗目）を東京都立川市にオープンしまし
た。プロジェクトがスタートしておよそ3年間、“腕に、魚にこだわり
抜く”をコンセプトのもとブランド力に磨きをかけての満を持しての
出店となります。当店は開店前から話題となり、立川エリア在住の
インスタグラムユーザーを対象に募集をかけた試食会では600名以
上が応募。地域密着型WEBメディアにも多数取り上げられました。
さらに、1号店の池袋店は予約をしてでも行きたい人気店に成長。
特に、名物の「鰹の藁焼き（わらやき）」は、“一度食べたら忘れら
れない”と評判です。当社は今後も、リブランディングを通じて『日
本海庄や』の良さを引き継ぎつつ『庄や』との差別化を進めてまい
ります。『お魚総本家』の出店拡大にご期待ください。

『庄や』グランドメニューを刷新
リブランディング活動を一層強化

当社の強みを生かした卸売事業
板前がつくる惣菜の販売を量販店で開始

『日本海庄や』のリブランディング
『お魚総本家』3号店が立川にオープン

トピックス

グループ会社の紹介

鮮魚コンテストの様子（庄やシャミネ松江店）LINE公式アカウント 配信メッセージ

新デザインのグランドメニュー

調理人の技が光る「すずき薄造り」

インスタグラムユーザーを対象とした試食会の様子

荘厳な趣の店頭 豪快に焼く「鰹の藁焼き（わらやき）」

様々な業種の飲食店へ向
けた「食器及び調理備品、
ガラス製品」販売を主要業
務とし、2018年6月に設立
されました。
全国主要な産地問屋や窯
元様との強いネットワーク
を構築し、お客様の要望
に応えられるオリジナル商
品などを作成しております。

「信頼性」、「安全性」を企
業テーマとし、食材・酒類
等の運送を主とした事業活
動を続けており、グループ
内に留まらず、スーパー、
外食業他の物流業務を行っ
ています。協力会社と共同
で関東一円、甲信越、東
北、東海、北陸までをカ
バー。

株式会社ディ・エス物流 株式会社光寿

おせち

ご注文・お問い合わせ
■お電話　0120-070-408（フリーダイヤル）

受付時間：平日（月～金）10時～17時

■メール　daisyo-onlinestore@daisyo.co.jp

とり家ゑび寿『大人の辛口チキンカレー』

絶品の若鶏焼きで大人気の当社ブランド、大衆酒場「とり家ゑび寿（とりや
えびす）」。夜はもちろん、昼も多くのお客様で賑わっています。そのランチメ
ニューの中でも人気が高い「特製チキンカレー」は、鶏肉の旨味が存分に堪
能できるスパイシーな逸品です。カレーマニアも大絶賛の『大人の辛口』を、
ぜひ一度、ご家庭でご賞味ください。（420円税込／1個）

高級デニッシュ食パン『MIYABI』

ミヤビは、京都・祇園のパン職人が「クロワッサン」のような美味しい
食パンができないか試行錯誤の末、約35年前に誕生しました。芳醇
な香りと上品な甘さ、外はサクサク、中はしっとりふわふわした食感
が特徴です。厳選された食材を使い、熟練の職人が妥協することなく
時間をかけて一本一本丁寧に焼きあげます。「宮家献上品」でもあるミ
ヤビを、毎日の食卓にぜひ。

検索ミヤビパンネット通販でご注文

お電話にてご注文  03-6423-6206

▲「ミヤビ」がつくる
 　本気の『ショコラ・ラスク』

▲ガトー・ショコラのような逸品
  『デニッシュ食パン ショコラ』

大庄グループの味をご自宅で

寿司職人こだわりのおせちをご自宅で！
種類豊富な四季折々の食材を使用し、和食
の伝統と調理技術を存分に生かした絶品お
せちを販売しております。離れて暮らす大
切なご家族への贈り物にもおすすめです。

■すし  寿司岩　冷蔵チルドおせち
 『栄寿　四段重』(35,000円/税込)
■築地日本海
 『煌　　三段重』(30,000円/税込)
 『団欒　二段重』(25,000円/税込)
 『新春　一段重』(17,000円/税込)

※二重セット（21,000円/税込）
　三重セット（31,000円/税込）
　三重セットのご注文ごとに「からすみ」１点
　を無料でお付けします。

大正10年（1921年）の創業以来、
100年の歴史を重ねる老舗寿司屋の
１人前おせち。正統派江戸前寿司の
技を継ぐ熟練の職人がプロデュース
した絶品で、華やぎ溢れる新年をお
迎えください。

■一人一重おせち
 『一慶』(11,000円/税込)

米川水産公式オンラインショップ
80余年の経験と実績で
培ったプロの目で選び
抜いた、鮮度抜群の魚
介類をご自宅へお届け
します。本マグロの他、
うなぎ長焼きや漬魚な
ど、厳選された商品を
取り揃えております。品
質保持を徹底した鮮魚
を是非ご賞味ください。

ネット通販でご注文 検索豊洲仲卸  米川水産

▲うなぎ長焼き ▲冷凍本鮪大トロサク ▲味付けいくら

※ご予約・お問い合わせはお電話のみとなっております。 0120-408-869

※ご予約・お問い合わせは下記電話番号
もしくはQRコードよりお願いいたします。

『栄寿　四段重』
フリーダイヤル

フリーダイヤル
0120-408-869

会社概要（2022年8月31日現在）

役員（2022年11月25日現在）

株式の状況（2022年8月31日現在）

株主メモ
商 号 株式会社　大庄

（英文社名  DAISYO CORPORATION）
本 社 所 在 地 〒143-0016

東京都大田区大森北一丁目1番10号
創 業 1968年4月2日
設 立 年 月 日 1971年11月2日
資 本 金 100百万円
決 算 期 8月末日（年1回）
店 舗 数 385店（フランチャイズ含む）
従 業 員 数 1,328名（男1,160名、女168名）

事 業 年 度 毎年9月1日から翌年8月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年11月
基準日 定時株主総会
　　　期 末 配 当
　　　中 間 配 当

毎年8月31日
毎年8月31日
毎年2月末日

１単元の株式の数 100株
株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

郵 便 物 送 付 先 〒168－0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（電話照会先） 電話　0120-782-031（フリーダイヤル）
公 告 の 方 法 電子公告の方法により行います。ただし、電子

公告によることができない事故その他のやむを
得ない事由が生じたときは、日本経済新聞に掲
載いたします。

貸借対照表及び損益計算書
掲載のホームページURL https://www.daisyo.co.jp/

株 主 優 待 100株以上　半期ごとに優待飲食券

金融機関 11.49％

自己株式 1.01％
証券会社 0.26％ 外国人 1.36％

合計
34,573名
100％個人・その他 36.96％

国内法人 48.92％

発行可能株式総数 ……………………………… 40,000,000株
発行済株式の総数 ……………………………… 21,198,962株
株主数 …………………………………………… 34,573名

代表取締役社長 平　　　了　寿
常 務 取 締 役 野　間　信　護
取 締 役 石　田　安　雄
取 締 役 田　邊　隆　教
取 締 役 島　倉　俊　明
取 締 役 塚　田　英　紀
取 締 役 亀　田　昌　則

取 締 役 三　浦　一　朗
取 締 役 平　尾　　　覚
常 勤 監 査 役 青　柳　英　一
監 査 役 寺　坂　史　明
監 査 役 田　村　　　潤
監 査 役 内　山　義　雄 大株主（2022年8月31日現在）

株主名 持株数（千株）議決権比率（％）

株式会社宇宙 5,962 28.42
アサヒビール株式会社 1,996 9.51
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1,093 5.21
麒麟麦酒株式会社 1,000 4.76
サッポロビール株式会社 1,000 4.76
平　辰 625 2.97
株式会社三井住友銀行 429 2.04
株式会社三菱UFJ銀行 420 2.00
大庄従業員持株会 389 1.85
大庄取引先持株会 280 1.33

株主様の口座のある証券会社等にお申出ください。
なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株
主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会
社にお申出ください。

住所変更・買取請求・配当金振込指定など
諸手続きのお申出先について

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

未払い配当金の支払について

フリーダイヤル …
　0120−782−031（土･日･祝祭日を除く9時～17時）
ホームページアドレス …
　https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/

三井住友信託銀行株式会社への手続用紙のご請求

株式会社　大庄　総務部
〒143-0016  東京都大田区大森北一丁目1番10号
TEL.（03）5764−2221 FAX.（03）5764−2241

お問合せ

２
０
２
２
年
11
月
25
日
開
催
の
当
社
第
51
回
定
時
株

主
総
会
に
お
い
て
左
記
の
と
お
り
報
告
並
び
に
決
議
さ

れ
ま
し
た
。

記

報
告
事
項

(

１)

第
51
期
（
２
０
２
１
年
９
月
１
日
か
ら
２
０
２
２

年
８
月
31
日
ま
で
）
事
業
報
告
、
連
結
計
算
書
類

並
び
に
会
計
監
査
人
及
び
監
査
役
会
の
連
結
計
算

書
類
監
査
結
果
報
告
の
件

本
件
は
、
右
記
事
業
報
告
、
連
結
計
算
書
類
の
内

容
及
び
そ
の
監
査
結
果
を
報
告
い
た
し
ま
し
た
。

(

２)

第
51
期
（
２
０
２
１
年
９
月
１
日
か
ら
２
０
２
２

年
８
月
31
日
ま
で
）
計
算
書
類
報
告
の
件

本
件
は
、
右
記
計
算
書
類
の
内
容
を
報
告
い
た
し

ま
し
た
。

決
議
事
項

第
１
号
議
案

剰
余
金
の
処
分
の
件

本
件
は
、
原
案
ど
お
り
承
認
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

第
２
号
議
案
定
款
一
部
変
更
の
件

本
件
は
、
原
案
ど
お
り
承
認
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

第
３
号
議
案
取
締
役
３
名
選
任
の
件

本
件
は
、
原
案
ど
お
り
承
認
可
決
さ
れ
、
野
間

信

護
、
塚
田

英
紀
、
亀
田

昌
則
の
３
氏
が
再
任
さ
れ
、

そ
れ
ぞ
れ
就
任
い
た
し
ま
し
た
。

以
上

第
51
回
定
時
株
主
総
会
決
議
ご
通
知